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SECRETARIA DE ECONOMIA 
DECRETO por el que se establecen medidas para la productividad, competitividad y combate de prácticas de 
subvaluación de los sectores textil y confección. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de 
la República. 

ENRIQUE PEÑA NIETO, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la facultad que me 
confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, con fundamento 
en los artículos 131 de la propia Constitución; 31 y 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 2, fracción VI de la Ley de Planeación y 4o., fracciones I y II de la Ley de Comercio Exterior, y 

CONSIDERANDO 

Que el Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018, en las metas nacionales denominadas México Próspero y 
México con Responsabilidad Global, considera entre sus objetivos el garantizar reglas claras que incentiven el 
desarrollo de un mercado interno competitivo, lo que permitirá promover un crecimiento sostenido de la 
productividad y el diseño de una política moderna de fomento económico enfocada a generar innovación y 
crecimiento en sectores estratégicos para reafirmar el compromiso con el libre comercio, la movilidad de 
capitales y la integración productiva; 

Que el Programa de Desarrollo Innovador 2013-2018, define que para el sector industrial se 
implementarán estrategias y acciones que impulsen la productividad de los sectores maduros, entre los cuales 
se comprenden los sectores textil y confección al ser industrias con alto impacto regional y generadoras de 
empleo, por lo que resulta imperativo impulsar la productividad de los mismos a través del apoyo en el acceso 
a la tecnología y la innovación, a efecto de generar menores costos de producción, eficiencia logística y el 
incremento de las competencias, habilidades y especialización del capital humano; 

Que la productividad impulsa la transformación de las empresas, facilita la integración de cadenas de 
valor, acelera su reconversión productiva y con ello, su inserción en los mercados internacionales; 

Que diversos sectores de la economía ven afectada su participación en el mercado interno por prácticas 
comerciales lesivas, tales como el ingreso de mercancías al país por las que se declara como valor en aduana 
uno menor al realmente pagado o por pagar por las mismas, en ocasiones incluso por debajo del precio de la 
materia prima con la que se elaboran, principalmente mediante la facturación a través de terceros, 
o la alteración o falsificación de los documentos comerciales; 

Que es urgente establecer un marco de medidas para prevenir y combatir la práctica de subvaluación, ya 
que además de afectar la recaudación tributaria al disminuir la base gravable del impuesto general de 
importación, afecta el desempeño de la industria nacional, propiciando la pérdida de empleos, lo que genera 
un bajo nivel de inversión y fomenta el crecimiento de la economía informal; 

Que el 24 de diciembre de 2008 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el “Decreto por el que se 
modifica la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación”, reformado 
mediante diversos dados a conocer en el mismo órgano informativo el 31 de diciembre de 2012, el 26 de 
diciembre de 2013 y el 29 de agosto de 2014, en el cual se prevé un esquema de desgravación arancelaria 
gradual, aplicable a diversos sectores de la economía incluidos los textil y confección, cuya última etapa de 
desgravación inicia el 1 de enero de 2015; 

Que resulta conveniente ampliar la gradualidad de la desgravación prevista en el considerando anterior a 
fin de permitir que las medidas emprendidas en los sectores textil y confección se consoliden y se potencie el 
efecto de las acciones y estrategias a que se refiere el presente instrumento, y 

Que conforme a lo dispuesto en la Ley de Comercio Exterior, las medidas materia del presente Decreto 
fueron opinadas favorablemente por la Comisión de Comercio Exterior, he tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO 

ARTÍCULO PRIMERO.- El presente Decreto tiene por objeto establecer el marco que permita impulsar 
acciones que fomenten la productividad de los sectores textil y confección, mediante una política industrial 
innovadora encaminada a su consolidación y al incremento de su competitividad, así como indicar acciones 
que la Administración Pública Federal podrá instrumentar para la prevención y combate de la práctica de 
subvaluación de mercancías importadas, pertenecientes a dichos sectores. 
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ARTÍCULO SEGUNDO.- Las secretarías de Hacienda y Crédito Público y de Economía, en el ámbito de 
sus respectivas competencias, establecerán las medidas necesarias para incrementar la productividad y la 
competitividad de los sectores textil y confección, en particular, mediante las acciones siguientes: 

I. Definir medidas que faciliten el acceso a apoyos financieros para los proyectos productivos del 
sector, en condiciones competitivas; 

II. Otorgar apoyos para la innovación, transformación del sector e integración de cadenas de valor, así 
como para potenciar el efecto de las acciones públicas; 

III. Promover y apoyar esquemas integrales para la capacitación, desarrollo y certificación de 
capacidades de empresarios y trabajadores con enfoque al cliente; 

IV. Apoyar el desarrollo e implementación de metodologías, tecnologías y procesos de diseño para la 
diferenciación de productos y generación de mayor valor agregado, y 

V. Apoyar estrategias de comercialización y posicionamiento de producto y marca país en 
mercados objetivo. 

ARTÍCULO TERCERO.- Las secretarías de Hacienda y Crédito Público y de Economía, en el ámbito de 
sus respectivas competencias, implementarán acciones para prevenir y combatir la práctica de subvaluación 
de mercancías importadas, las cuales podrán considerar, entre otras, las siguientes: 

I.   Allegarse de información para prevenir, detectar y sancionar prácticas de subvaluación, así como 
identificar las mercancías objeto de estos controles; 

II.  Especializar la metodología de análisis de riesgo en las operaciones de introducción de mercancías 
al país, que reditúe en revisiones asertivas; 

III.  Coordinar acciones con organismos internacionales y autoridades de otros países para el análisis 
de riesgo; 

IV.  Establecer medidas de regulación y restricción no arancelarias a la importación, en términos de la 
Ley de Comercio Exterior y su Reglamento; 

V.  Prever sectores específicos en el padrón de importadores de sectores específicos a que se refiere el 
artículo 59, fracción IV de la Ley Aduanera, y 

VI.  Prever mecanismos para monitorear el valor en aduana de las mercancías, incluso a través de 
garantías que cubran el interés fiscal, tales como precios estimados y precios de alerta, entre otros. 

ARTÍCULO CUARTO.- La Secretaría de Economía, previa solicitud, asesorará a las Cámaras de las 
industrias objeto de las medidas a que se refiere el presente Decreto, sobre la factibilidad de solicitar el inicio 
de una investigación por prácticas desleales de comercio internacional o salvaguardias, de conformidad con la 
legislación en la materia. 

ARTÍCULO QUINTO.- Las secretarías de Hacienda y Crédito Público y de Economía, en el ámbito de sus 
respectivas competencias, podrán expedir las disposiciones de carácter general que sean necesarias para la 
correcta y debida aplicación del presente Decreto. 

ARTÍCULO SEXTO.- Se reforma la fracción V del Transitorio Único del “Decreto por el que se modifica la 
Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación”, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el 24 de diciembre de 2008, y sus posteriores modificaciones publicadas en el mismo órgano 
de difusión el 31 de diciembre de 2012, el 26 de diciembre de 2013 y el 29 de agosto de 2014, para quedar 
como sigue: 

“ÚNICO.- … 

I. a IV. … 

V.   El artículo 7 BIS del presente Decreto, que entrará en vigor el 31 de enero de 2019.” 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 

Dado en la residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, a veintitrés de diciembre de 
dos mil catorce.- Enrique Peña Nieto.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, Luis 
Videgaray Caso.- Rúbrica.- El Secretario de Economía, Ildefonso Guajardo Villarreal.- Rúbrica. 
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ACUERDO para la actualización de los montos establecidos en los artículos 1067 Bis fracción II, 1253 fracción VI, 
1339, 1340 y 1390 Bis 33 del Código de Comercio. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

Con fundamento en los artículos 34, fracción XXXIII, de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal; 1067 Bis, fracción II, 1253, fracción VI, 1339, 1340 y 1390 Bis 33 del Código de Comercio, 4 de la 

Ley Federal de Procedimiento Administrativo; 5 fracción XVI del Reglamento Interior de la Secretaría de 

Economía, y 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con lo establecido en los artículos 1067 Bis, fracción II, 1253, fracción VI, 1339, 1340 

y 1390 Bis 33 del Código de Comercio, la Secretaría de Economía actualizará los montos señalados en dichos 

preceptos legales, conforme a la inflación anual basándose en la variación observada en el valor del Índice 

Nacional de Precios al Consumidor que da a conocer el Instituto Nacional de Estadística y Geografía. 

Que el 30 de diciembre de 2013 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo para la 

actualización de los montos establecidos en los artículos 1067 Bis, fracción II, 1253, fracción VI, 1339, 1340 y 

1390 bis 33 del Código de Comercio. 

Que el 10 de diciembre de 2013 fue publicado en el Diario Oficial de la Federación el Índice Nacional de 

Precios al Consumidor del mes de noviembre de 2013, el cual correspondía a 110.872 puntos. 

Que el 10 de diciembre de 2014 fue publicado en el Diario Oficial de la Federación el Índice Nacional de 

Precios al Consumidor del mes de noviembre de 2014, mismo que es de 115.493 puntos. 

Que la inflación anual acumulada de noviembre de 2013 a noviembre de 2014 fue de 4.17 por ciento, y 

Que con el propósito de dar a conocer los montos que conforme al Código de Comercio corresponde 

actualizar anualmente a la Secretaría de Economía por inflación, basada en la variación observada en el valor 

del Índice Nacional de Precios al Consumidor, se expide el siguiente: 

ACUERDO 

PRIMERO.- Los montos actualizados correspondientes a los artículos 1067 Bis fracción II; 1253 fracción 

VI; 1339; 1340 y 1390 Bis 33 del Código de Comercio, son los siguientes: 

a) Artículo 1067 Bis, fracción II: $6,747.17 (Seis mil setecientos cuarenta y siete pesos 17/100 M.N.). 

b) Artículo 1253, fracción VI: $3,373.59 (Tres mil trescientos setenta y tres pesos 59/100 M.N.). 

c) Artículo 1339: $562,264.43 (Quinientos sesenta y dos mil doscientos sesenta y cuatro pesos 

43/100 M.N.). 

d) Artículo 1340: $562,264.43 (Quinientos sesenta y dos mil doscientos sesenta y cuatro pesos 

43/100 M.N.). 

e) Artículo 1390 Bis 33: de $2,249.06 (Dos mil doscientos cuarenta y nueve pesos 06/100 M.N. a 

$5,622.64 (Cinco mil seiscientos veintidós pesos 64/100 M.N.). 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial de 

la Federación. 

México, D.F., a 17 de diciembre de 2014.- El Secretario de Economía, Ildefonso Guajardo Villarreal.- 

Rúbrica. 
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ACUERDO que modifica al diverso por el que se da a conocer el cupo para importar, con el arancel-cupo 
establecido, trozos de pollo y pavo. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

Con fundamento en los artículos 34, fracciones I y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 4o. fracción III, 5o. fracción V, 17, 20, 23 y 24 de la Ley de Comercio Exterior; 31, 32 y 33 del 
Reglamento de la Ley de Comercio Exterior; y 5 fracción XVI, del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Economía, y 

CONSIDERANDO 

Que el 14 de agosto de 2014 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo por el que se da a 
conocer el cupo para importar, con el arancel cupo establecido, trozos de pollo y pavo. 

Que la importación de trozos de pollo y pavo está sujeta al cumplimiento de los requisitos zoosanitarios 
establecidos por la autoridad competente. 

Que este cupo no ha podido ser ejercido debido a que aún no concluye el proceso de evaluación y 
certificación sanitaria de las plantas procesadoras en los países de origen que pretenden exportar estas 
materias primas a nuestro país. 

Que es conveniente que la industria procesadora nacional cuente con opciones permanentes de 
proveeduría de materias primas de ave de importación, para no depender de un solo mercado, como ha 
sucedido tradicionalmente, toda vez que la producción nacional de pastas de ave y trozos de pavo para uso 
industrial es insignificante, por lo que no se afectará la producción nacional de pollo y pavo. 

Que corresponde a la Secretaría de Economía formular y conducir las políticas generales de industria, 
comercio exterior, interior, abasto y precios del país, y 

Que conforme a lo dispuesto en la Ley de Comercio Exterior la medida a que se refiere el presente 
ordenamiento cuenta con la opinión favorable de la Comisión de Comercio Exterior, se expide el siguiente: 

ACUERDO QUE MODIFICA AL DIVERSO POR EL QUE SE DA A CONOCER EL CUPO PARA IMPORTAR 
CON EL ARANCEL-CUPO ESTABLECIDO, TROZOS DE POLLO Y PAVO 

Único.- Se reforman los puntos Primero, Quinto último párrafo, Noveno y Décimo último párrafo del 
Acuerdo por el que se da a conocer el cupo para importar, con el arancel-cupo establecido, trozos de pollo y 
pavo, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 14 de agosto de 2014, como a continuación se indica: 

“Primero.- El cupo para importar trozos de pollo y pavo, durante el periodo que comprende del 1 de enero 
al 31 de diciembre de cada año, con el arancel-cupo establecido en el Decreto por el que se modifica la Tarifa 
de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 30 de julio de 2014, es el que se indica en la siguiente tabla: 

… 

Quinto.- … 

… 

… 

Para la solicitud de asignación del cupo a que se refiere este Acuerdo, se deberá usar el formato 
correspondiente al trámite SE-03-033-A “Asignación directa de cupo de importación y exportación” adjuntando 
digitalizados los documentos siguientes: copia de la factura comercial del producto a importar que indique el 
monto y copia del conocimiento de embarque, guía aérea o carta de porte, según sea el caso, y la Dirección 
General de Comercio Exterior de la Secretaría de Economía emitirá, en su caso, el oficio de asignación de 
cupo, dentro de los cinco días hábiles siguientes a la presentación de la solicitud, la cual tendrá una vigencia 
de 60 días naturales o al 31 de diciembre de cada año, lo que ocurra primero. 

Noveno.- La vigencia de los certificados de cupo a que se refiere este Acuerdo será lo que ocurra primero: 
60 días naturales contados a partir de la asignación o al 31 de diciembre de cada año. 

Décimo.- … 

… 

La recepción de solicitudes será a partir del quinto día hábil de noviembre de cada año.” 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el 1 de enero de 2015. 

México, D.F., a 17 de diciembre de 2014.- El Secretario de Economía, Ildefonso Guajardo Villarreal.- 
Rúbrica. 
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ACUERDO que modifica al diverso por el que se dan a conocer los cupos de exportación e importación de bienes 
textiles y prendas de vestir no originarios, susceptibles de recibir trato de preferencia arancelaria, conforme al 
Tratado de Libre Comercio de América del Norte. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

Con fundamento en el Apéndice 6, Sección B del Anexo 300-B del Tratado de Libre Comercio de América 

del Norte; Artículos 34, fracción XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 4o., fracción 

III, 5o., fracción V, 14, 17, 20, 23 y 24 de la Ley de Comercio Exterior; 9o., fracción III, 14, 16, 26, 31 y 33 de 

su Reglamento, y 5, fracción XVI del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, y 

CONSIDERANDO 

Que el 30 de diciembre de 2013 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo por el que se 

dan a conocer los cupos de exportación e importación de bienes textiles y prendas de vestir no originarios, 

susceptibles de recibir trato de preferencia arancelaria, conforme al Tratado de Libre Comercio de América del 

Norte (Acuerdo). 

Que a fin de que más beneficiarios puedan acceder a las preferencias arancelarias negociadas en el 

Tratado se requiere simplificar los requisitos que deben anexarse a la solicitud de expedición del certificado de 

elegibilidad para bienes textiles y prendas de vestir bajo niveles de preferencia arancelaria. 

Que derivada de la poca utilización que se ha observado de algunos cupos de exportación e importación 

resulta conveniente ampliar la vigencia de los certificados de elegibilidad de esos cupos para incentivar 

su utilización. 

Que debido a problemas operativos que no permitieron a los beneficiarios dar cumplimiento a lo dispuesto 

en el Acuerdo, resulta conveniente que los beneficiarios de ciertos cupos de exportación presenten 

información relativa a los certificados de elegibilidad que les fueron expedidos, con el fin de que su asignación 

para el periodo 2015 no se vea disminuida, y 

Que en términos de la Ley de Comercio Exterior, la medida a que se refiere el presente instrumento 

cuenta con la opinión favorable de la Comisión de Comercio Exterior, se expide el siguiente: 

ACUERDO QUE MODIFICA AL DIVERSO POR EL QUE SE DAN A CONOCER LOS CUPOS DE 

EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN DE BIENES TEXTILES Y PRENDAS DE VESTIR NO ORIGINARIOS, 

SUSCEPTIBLES DE RECIBIR TRATO DE PREFERENCIA ARANCELARIA, CONFORME AL TRATADO 

DE LIBRE COMERCIO DE AMÉRICA DEL NORTE 

Primero.- Se reforman el inciso b) del Punto Tercero, el primer párrafo del Punto Quinto, el Punto 

Séptimo y el primer párrafo del Punto Octavo del Acuerdo por el que se dan a conocer los cupos de 

exportación e importación de bienes textiles y prendas de vestir no originarios, susceptibles de recibir trato 

de preferencia arancelaria, conforme al Tratado de Libre Comercio de América del Norte, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 30 de diciembre de 2013, como a continuación se indica: 

“Tercero.- … 

a) .. 

b) el monto indicado en la factura comercial, y 

c) … 

Quinto.- Una vez obtenida la Constancia de Registro, los interesados deberán solicitar la expedición del 

Certificado de elegibilidad para bienes textiles y prendas de vestir bajo niveles de preferencia arancelaria  a 

través de la Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior o en el formato SE-03-041-A en las 

Representaciones Federales de la Secretaría de Economía, adjuntando la factura comercial. 

… 

… 

… 



Viernes 26 de diciembre de 2014 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     25 

Séptimo.- Los certificados de elegibilidad tendrán una vigencia comprendida entre la fecha de expedición 

y el 31 de diciembre de cada año, excepto los certificados que correspondan a los cupos de exportación con 

destino a los Estados Unidos de América de prendas de vestir de algodón o de fibras artificiales y sintéticas y 

prendas de vestir de lana y con destino a Canadá de prendas de vestir de lana, los cuales tendrán una 

vigencia de diez días naturales a partir de su expedición. 

Octavo.- En el caso de los cupos de exportación con destino a los Estados Unidos de América de prendas 

de vestir de algodón o de fibras artificiales y sintéticas y prendas de vestir de lana y con destino a Canadá de 

prendas de vestir de lana, el beneficiario que no utilice los certificados de elegibilidad deberá solicitar 

la cancelación de los mismos a través de la Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior o en la 

Representación Federal que los emitió y deberá devolver el original de éstos a la Representación Federal 

antes del fin de la vigencia. 

…” 

Segundo.- Se adiciona el Punto Décimo cuarto al Acuerdo por el que se dan a conocer los cupos de 

exportación e importación de bienes textiles y prendas de vestir no originarios, susceptibles de recibir trato 

de preferencia arancelaria, conforme al Tratado de Libre Comercio de América del Norte, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 30 de diciembre de 2013, como a continuación se indica: 

“Décimo cuarto.- Para el 2014, la Secretaría publicará en la página electrónica http://www.siicex.gob.mx 

un listado con los beneficiarios de los certificados de elegibilidad de exportación con destino a los Estados 

Unidos de América de prendas de vestir de algodón o de fibras artificiales y sintéticas y prendas de vestir de 

lana que deberán presentar en las Representaciones Federales de la Secretaría de Economía, a más tardar el 

6 de febrero de 2015, la siguiente información: 

I. Número del pedimento de exportación utilizado para exportar la mercancía, y 

II. Las causas por las que no se declaró en el campo correspondiente del pedimento de exportación, el 

número del certificado de elegibilidad. 

La información deberá presentarse  en disco compacto que contenga el archivo de Excel que estará 

disponible en la página electrónica http://www.siicex.gob.mx, al momento de la publicación del listado 

mencionado en el párrafo anterior. Asimismo,  deberá contener digitalizado el entry summary (documento de 

importación en los Estados Unidos de América) mediante el cual hayan declarado el certificado de elegibilidad 

expedido para acceder a la preferencia arancelaria. En caso de que los beneficiarios no hayan utilizado los 

certificados de elegibilidad por que los rechazó la aduana de Estados Unidos de América, deberán adjuntar 

digitalizado el documento mediante el cual la oficina de Aduanas y Protección Fronteriza de los Estados 

Unidos de América (U.S. Customs and Border Protection) les haya informado dicha situación. 

La lista de los beneficiarios que no hayan presentado en tiempo y forma la información solicitada, que 

demuestre la utilización de los certificados de elegibilidad o la no utilización por rechazo, se dará a conocer en 

la página electrónica http://www.siicex.gob.mx a más tardar el 16 de febrero de 2015. 

A los beneficiarios que presenten en tiempo y forma la información solicitada, que demuestre la utilización 

de los certificados de elegibilidad o la no utilización por rechazo, no les será aplicable el punto Octavo del 

presente Acuerdo para efectos de la asignación para el  periodo 2015, a partir de la publicación de la lista 

señalada en el párrafo anterior.” 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación. 

México, D.F., a 17 de diciembre de 2014.- El Secretario de Economía, Ildefonso Guajardo Villarreal.- 

Rúbrica. 


